
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714   43Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora CAMILLA FIGUEIREDO 
MIRANDA, matrícula nº 5917899, designar a servidora CRISTIANE 
ARAÚJO DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 5942320 e a servidora 
TAÍS LAYANNE CHAVES FERREIRA, matrícula nº 5917741 como 
fi scal suplente em substituição ao servidor JÔNATHAS OMAR 
MATOS ALEIXO, matrícula nº 5937144. Os servidores designados 
atuarão como fi scais do Contrato Administrativo nº 043/2018/
SUSIPE, celebrado entre o CONSORCIO CHR E NACIONAL e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa para 
CONSTRUÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE PARAUAPEBAS COM 306 
VAGAS, a fi m de suprir as necessidades desta autarquia.
Parágrafo Único: São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 369116
PORTARIA Nº 738/2018 – CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor WASHINGTON JOSÉ ACÁCIO TEIXEIRA, 
acerca de suposta facilitação de entrada de visitantes no Centro 
de Detenção Provisório de Icoaraci. Ressalta-se que o servidor 
incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito nos artigos 
177, VI  c/c art. 189 e  art. 190, inciso XIII,  da Lei nº 5.810/1994 
– RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor Metropolitano, 
Presidente, RENATO NUNES VALLE,  Procurador Autárquico do 
Estado, Membro, e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 369120
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 970/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 01 DE OUTUBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor RODOLFO RAPHAEL SOARES PANTOJA, 
matrícula funcional nº54185834, para exercer a Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de 
Prontuário-FGSP, com lotação no Centro de Reeducação Feminino, 
no período de 01/10 a 30/10/2018, em substituição ao titular 
HARLEY DE JESUS SOUSA, matrícula funcional nº54188720, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 971/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 01 de outubro 
de 2018.
DESIGNAR a servidora ELIZANDRA CAMPOS CORRÊA, matrícula 
funcional nº5941800, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciário de Controle de Prontuários-FGSP, 
com lotação no Centro de Recuperação Feminino de Santarém, 
no período de 01/10 a 30/10/2018, em substituição ao titular 
JOSÉ HÉLIO MACAMBIRA RABELO FILHO, matrícula funcional 
nº54197371, que estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 972/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 01 DE OUTUBRO DE 2018.

DESIGNAR a servidora THAIZE OEIRAS DIOGENES, matrícula 
funcional nº5942777, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços 
Técnicos Penitenciário de Controle de Prontuários-FGSP, com lotação 
no Hospital Geral Penitenciário, a contar de 01 de outubro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 973/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 01 DE OUTUBRO DE 2018.

DESIGNAR a servidora MARCILEA CILENE DA SILVA LIMA, 
matrícula funcional nº5898666, para exercer a Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários-
FGSP, a contar de 01 de outubro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 974/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 01 DE OUTUBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor JOSÉ MARCOS PEREIRA DA SILVA, 
matrícula funcional nº6121713, para exercer a Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários-
FGSP,  a contar de 01 de outubro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 369053
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 5050/2018 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 
03 DE OUTUBRO DE 2018.

Nome: JORGEANE MONTEIRO SOUSA, Matrícula nº 5938694/1; 
Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 24/09/2018 a 01/10/2018.

Protocolo: 369450

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4943/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
02/10/2018.

NOME: MILENI DA ANUNCIAÇÃO SOARES E SILVA  MATRICULA 
Nº 57210709
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 28/08/2018 A 31/08/2018.

Protocolo: 369109

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 3361/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, PUBLICADA 

NO DOE 33692, DE 03/09/2018.
Onde se lê: 1.0 diária, Luiz Fernando Brazão das Chagas.
Leia-se: 1/2 diária, Ruan Felipe Ribeiro da Silva
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4037/2018 DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33692, de 03/09/2018.
Onde se lê: Joaci Francisco Poça do Espirito Santo.
Leia-se: Emilio Medici da Silva Campos.

Protocolo: 369253

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2018
 PROCESSO: 2018/155254

Objeto: Aquisição de Material Permanente – ODONTOLÓGICOS 
destinados as Unidades de Saúde: Centro de Recuperação 
Regional de Abaetetuba, Presidio Estadual Metropolitano I, 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II, Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará III, Central de Triagem 
Metropolitano IV, Centro Regional de Paragominas, Unidade 
de Saúde de Americano (anexo HGP), Central de Triagem 
Metropolitano II, Central de Triagem Metropolitano III, Centro de 
Detenção Provisória de Icoaraci, Centro de Recuperação Regional 
de Castanhal, Centro de Recuperação do Coqueiro, Centro de 
Recuperação Regional de Salinópolis e Centro de Recuperação 
Regional de Vitória do Xingu, todos pertencentes ao Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Gabriela Assunção Barros
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2018
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0270000000 / 0670000000
Origem do Recurso: Federal
Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 369057

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4938/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
PAHULO ANDREY FACUNDO RAMOS – Matrícula: 54194561
COORDENADOR ADMINISTRATIVO – PEM III
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 369183
PORTARIA Nº 4942/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO – Matrícula: 5927388.3
COORDENADOR – GAB
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 369187

PORTARIA Nº 4947/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
SIDNEY SERGIO DE SALES QUEIROZ – Matrícula: 57175283
DIRETOR – CTM III
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 978,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 369192
PORTARIA Nº 5049/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
FRANKIO LEANDRO SARMENTO SILVA – Matrícula: 5891657
COORDENADOR ADMINISTRATIVO – CRRALT
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 700,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 369196
PORTARIA Nº 4934/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ITALO FERNANDO DA CRUZ OLIVEIRA – Matrícula: 8400422-1
SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO PREDIAL – CRMO
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 369180
PORTARIA Nº 4939/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
BENEDITO ORIVALDO SOCORRO TAVARES – Matrícula: 5907946
DIRETOR – CRCAM
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 369184
PORTARIA Nº 4945/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA – Matrícula: 5184118
DIRETOR – CRCO
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 630,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 369188
PORTARIA Nº 4941/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
KENNYA DOURADO LIMA – Matrícula: 8049145
DIRETORA – GAB
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 369186
PORTARIA Nº 4946/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
MARCELO PINHEIRO DE ANDRADE – Matrícula: 5923493
GERENTE DE SEGURANÇA – CAL
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 642,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 369189
PORTARIA Nº 4948/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
FABIANO MEDEIROS FERREIRA – Matrícula: 57220699
AGENTE PRISIONAL – PEM I
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 958,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 369194

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4717/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
municipio de Bragança-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Bragança/PA-Brasil
Servidor(es): 5943126/ PAULO ANTONIO DE JESUS(Motorista).
Período: 04/09/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4961/2018

Objetivo: promover ação itinerante com Psicologo, Assistente 
Social, Nutricionista e orientação da CAVS no municipio de 
Altamira-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Altamira/PA-Brasil
Servidor(es): 5835720/ ROSECARLA MACEDO RAMOS(Psicologa); 


